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Abstrakt

V úvodních kapitolách této disertace se autorka pokouší zjistit, v jakém

stavu se nachází současná česká divadelní kritika a jak by se mohla
v blízké budoucnosti vyvinout. Svůj výzkum opírá o více než šestiletou

praxi v oblasti divadelní kritiky a o zkušenosti, které získala průzkumem
soudobé anglofonní blogosféry zaměřené na psaní o divadle. Na četných

ukázkách ze současných i historických divadelních kritik (z českého i
zahraničního prostředí) staví vlastní pokus o obecnější divadelně-kritickou

koncepci. Vplétá do ní poznatky z oblasti tzv. zkušenostního obratu
v humanitních vědách a dotýká se myšlenek dekolonizace. Současně

autorka navazuje na tradici české divadelní kritiky s kořeny v estetice
Otakara Zicha a v českém strukturalismu. Zdůrazňuje silnou kompatibilitu

mezi Zichovou divadelní teorií a teorií znaků Charlese Sanderse Peirce.
V závěrečných kapitolách autorka zvažuje, jak by se mohla česká

divadelní kritika obohatit o poznatky z oblasti kognitivní a neurokognitivní
psychologie. Činí tak s ohledem na závěry, k nimž dospěla v předchozích

kapitolách. Doufá, že v budoucnu naváže dalším vlastním výzkum na toto

téma. Ráda by povzbudila své kolegy k dalším interdisciplinárním
experimentům s nástroji k popisu divadelního představení.

Abstract

In the introductory parts of this dissertation thesis, the author tries to

investigate the current state of contemporary Czech theatre criticism and
how it might evolve in near future. The author makes use of her more

than six-year-long practice in theatre criticism and of the experiences she
has gained during her research on the Anglophone blogosphere focused

on writing about theatre. Building on many text specimens from current or
historical theatre reviews (of Czech or foreign context), she attempts to

form her own general conception of theatre criticism. She embraces
certain findings of the so-called empirical turn in humanities and touches

on decolonial thoughts. At the same time, however, the author tries to
follow the tradition of Czech theatre criticism which originates in Otakar

Zich’s aesthetics and in Czech structuralism. She emphasizes the strong
compatibility of Zich’s theatre theory and Charles Sanders Peirce‘s theory

of signs. In the final chapters, the author discusses the ways Czech
theatre criticism may enrich itself with the findings of cognitive and

neurocognitive psychology. She does so with regard to the conclusions

she has made in the previous chapters. She hopes to continue with her
own research on this topic in future. She would like to encourage her

colleagues to make more interdisciplinary experiments with the tools of
the description of theatrical performances.
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„Pokud své myšlení opíráte o určité chápání času a/nebo prostoru, mohlo

by se vám přihodit, že nakonec uvěříte, že jste pozadu; a pokud tomu

uvěříte, pravděpodobně se pokusíte dohnat vývoj modernity. Chytíte-li se

do této pasti, prohrajete ještě předtím, než jste vůbec začali hrát“1

(Mignolo 2011, s. 161).

„Kritik musí zachovati se dlouho mladý: zachovati si enthusiasmus mládí,

jeho lačnost po životě – enthusiasmus, který dovede poddávat se novým

dojmům bez chytrých reserv a klausulí, bez bázně o získané poznání a

nabytý statek“ (Šalda 1948, s. 165).

1 Originální znění: „Because based on a certain understanding of time and/or space, you

may end up believing that you are behind in time; and if you believe so, you are more

likely to want to catch up with modernity. If you fall into this trap, you have lost the

game before beginning it.“
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1) Úvod

Na začátku mého doktorského projektu stála především soukromá potřeba

osvobodit se, alespoň vnitřně, od společenského stigmatu, které s sebou

momentálně nese povolání divadelní kritičky. Během bakalářského a

magisterského studia (2010-2015) na katedře Teorie a kritiky DAMU jsem

totiž téměř ze všech stran (s výjimkou svých pedagogů) slýchala, že se

divadelní kritice věnují samí „anotátoři“ a „nedovzdělanci“ odtržení od

reality. Navíc jsem zjišťovala, že téměř nejsem s to se vyjadřovat o tvorbě

významného procenta současného českého nezávislého divadla. Jednalo

se například o velkou část představení uváděných každý rok na festivalu

Malá inventura, tvorbu souboru Handa Gote nebo režiséra Jana Kačeny.

Často se mi stávalo, že jsem určité divadelní zážitky sice hodnotila jako

nevšední a výrazné, ale doufala jsem, že mě nikdo nepožádá, abych o

nich mluvila, natož psala. Mé vlastní teoretické uvažování o divadle se

živilo z inspiračních zdrojů, které zkrátka k pravdivému popisu zážitku

z jistého typu současného divadla nestačí. Ze školy jsem znala koncepty

českého i zahraničního strukturalismu, postmodernismus, něco z

hermeneutické a fenomenologické filozofie, trochu ze sociologie,

psychologie či z dědictví New Criticism. To vše mě sice oslovilo a mnohdy i

nadchlo, ale neukázalo mi to cestu, jak se vymanit ze situace, kterou ve

své studii Nejen k postdramatickému konceptu Hanse-Thiese Lehmanna

výstižně popsal můj doktorský školitel Martin Pšenička:

„Kritici se často cítí jako v kleštích. Buď jsou – nevlastníce a nesnažíce se

vlastnit referenční rámec, slovník, chuť atd. – bezradní, rozčarovaní a cítí

se být obelháváni, podváděni a vysmíváni „zlými inscenátory“ a jejich

samoúčelnými, smysl pozbývajícími tzv. uměleckými pokusy, nebo se

vybavují jakýmsi pozitivním naladěním, skrze něž se sice snaží popsat či

pochopit kontroverzní pokusy, ale mnohdy je buď jen nekonfliktně popíší,

nebo je zcela v řádu jazyka, který vlastní, zdeformují a ‚zinterpretují‘.

Jakousi lepší ‚mezivariantou‘ pak jsou meditativní zprávy o osobním
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osobitém prožitku nedešifrovatelné nesmírnosti, která působí svou energií

a atmosférou (zejména u divadelních a tanečních projevů exponujících

tělo jako základní prostředek sdělování“ (Pšenička 2010, s. 31).

V rámci svého disertačního projektu jsem se vydala na průzkum do oblasti

kognitivní a neurokognitivní psychologie v naději, že by mohly divadelní

kritice poskytnout nové výrazové prostředky, díky nimž bychom se

nemuseli cítit jako v kleštích. Viděla jsem v nich příležitost nahlédnout

komunikaci mezi herci a diváky v maximální konkrétnosti, která někdy

hraničí s banalitou, má však ozdravné účinky. Časem se potvrdil můj

předpoklad, že tyto proudy současné psychologie mají k tématu co dodat,

protože zdůrazňují, jak moc závisí i ten nejvytříbenější způsob myšlení na

okolnostech biologicko-fyziologické situace, v níž myšlení probíhá. Takový

úhel pohledu zahrnuje mnoho divadelnosti, a především divadelní kritice

otvírá cestu k novému způsobu reflexe diváckého zážitku. Koncepty

kognitivní a neurokognitivní psychologie mi dodaly odvahu se dočasně při

psaní divadelních kritik pokoušet spíš o hlubokou reflexi své osobní

divácké zkušenosti a upozadit přímočaré souvislosti jednotlivých inscenací

s intelektuálními poznatky o společnosti či o politice (i když doufám, že ty

se do mých textů promítly nějak nepřímo).

Pokud jsem se opírala o nějakou tezi filozofického významu, jednalo se

hlavně o humanitními vědami stále důkladněji promýšlený staronový

poznatek, že lidské chápání světa závisí na interakcích s jedinečným

životním prostředím, které obklopuje jedince nebo skupinu a komplexně

ovlivňuje jejich vývoj. Odvolávám se na filozofy George Lakoffa a Marka

Johnsona a jejich tzv. zkušenostní obrat. Pod jeho vlivem se radikálně

proměnilo to, co lze rozumět pod pojmy „objektivní“ a „subjektivní“. Podle

Lakoffa a Johnsona se lidské pojmové systémy opírají o tzv. zkušenostní

gestalty, o metaforické projekce, skrze něž každý jedinec vnímá vlastnosti

jevů, které ho obklopují. Opakují-li se tyto jeho projekce, pak vytvářejí

relativně statické pojmové prototypy, které však nejsou ničím jednou pro
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vždy daným (Lakoff a Johnson 2014, s. 228). V nejkonkrétnější praxi to

například znamená, že nějaký člověk může dlouhodobě žít

s internalizovanou představou, že „vědomí je stroj“ (Lakoff a Johnson

2014, s. 41), kterou považuje za objektivní (což může být v rámci jeho

kultury oprávněné a zcela na místě). Ovlivněn touto vizí pak říká věty


[…]


prostředky. Kouzlo jeho představení spočívá mimo jiné v tom, že se při

nich mohou diváci skvěle bavit, přestože pochopí minimum z vyprávění či

celkového smyslu díla, a zpětně tak na něj vzpomínají hlavně pocitově.

Děti, které se přišly podívat na hradeckou reprízu Psího života, ostatně

také vše soustředěně a tiše sledovaly. Z inscenace by zbylo velmi málo,

kdyby Solce nevyužíval svého až diktátorského talentu ovlivňovat způsob

diváckého přijetí zneklidňujících informací nebo nabízet tolik divadelních

atrakcí, až publikum snadno zapomene na vše, co se předtím odehrálo.

70 Svůj herecký talent Solce umí použít například i při demonstracích. Mohli se o tom

přesvědčit například účastníci pražského Týdne neklidu v roce 2012.
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Matija Solce, Karel Čapek Psí život, režie, hudba, loutky M. Solce,

dramaturgie Ariel Doron, Sara Evelyn Brown, premiéra v divadle DRAK

v rámci festivalu Divadlo evropských regionů 24.6.2017
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Příloha 2:

Má láska, cihla

Režisér Spitfire Company Petr Boháč a francouzská tanečnice a

herečka Cécile Da Costa sledují v inscenaci Vypravěč bolestivé vzpomínky

ženy na vlastní nenarozené, potracené děti. Počáteční inspirací jim byla

novela Atiqa Rahimiho Kouzelný kámen a především osobní zkušenosti

aktérky. V inscenaci jde zejména o metaforické zachycení citových

pochodů, které se odehrávají v nitru jediné postavy.

Prvních několik scén vyjadřuje klid před bouří, stav, který bolestnému

vzpomínání předchází. Cécile Da Costa dlouho „drží“ pozornost publika,

když stojí čelem k němu a její napnuté tělo s rozpaženýma rukama

připomíná kříž. Zdá se, že v sobě – a vůbec v sále – střádá energii, aby

tak vyjádřila atmosféru potlačených emocí. Scénu lemují obdélníkové

skleněné nádoby naplněné různými materiály (pískem, vodou či krystaly

soli), do nichž aktérka v průběhu představení několikrát vstupuje, což

pokaždé od základu změní náladu ztělesňované postavy. Když se

například na okamžik ocitne v akváriu, jež obsahuje (tuším) štěrk, padne

na ni bledé světlo a ona se zkroutí tak, že připomíná opuštěné ptáče,

které zuřivě i bezmocně třepe křídly-pahýly, jako by chtělo vzlétnout.

Nepřirozeně, jako postižené dítě, zaklání hlavu a skřehotavě zpívá do

mikrofonu, který stojí nad ní. Vystoupí-li Da Costa z akvária, je zase klid.

Úvodní část inscenace zahrnuje i dojemnou scénu. Aktérka se chvíli

probírá v hromadě cihel, které předtím vyndala z jiné nádoby, každou

bere něžně do rukou jako vlastní dítě, načež ji odkládá mezi ostatní.

Emoce se plně otevírají, když si Da Costa připevní izolepou jednu cihlu

k ruce. Otočí se k publiku zády a opět nastává chvíle klidu, střádání síly, v

níž se představení přehoupne do nové fáze. Zatížená ruka si začíná žít

vlastním životem, jako by se snažila z těla ženy dostat pryč. Aktérka se
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vrhá na zem, zmítá sebou sem a tam, vydává zpěv-výkřiky, které se pak

vracejí ve smyčkách. Atmosféru zrychleného tepu a vzdáleného života

udržuje také živý hudební doprovod Jana Šikla a Davida Kollára. Zklidnění

přichází až ve chvíli, kdy si Da Costa odloží obtíženou ruku do nádoby

s vodou. Opět nastává působivě klidná pasáž, niterný vír utichá. Aktérka

se nasune pod hladinu celým tělem, stočí se do polohy embrya a vydává

podivný, ale uklidňující zpěv připomínající dětskou zvonkohru.

Poslední část inscenace patří vyrovnávání se s předchozími prožitky. Da

Costa teď spíše slouží výtvarnému konceptu, než že by významově

využívala svých pohybově-výrazových schopností. Zvedá nyní z podlahy

dřevěné desky a zakrývá jimi skleněné nádoby – symboly ženského

podvědomí. Po straně jeviště si postaví zrcadlo, do něhož se v poslední

scéně dlouze dívá na sebe samu. Nyní už žena nevnímá bouři v sobě, vidí

se zvnějšku a je klidná. Nejistě se přesvědčuje o tom, že nemá – a nikdy

neměla – žádné „nenarozené“ děti. Tato část inscenace je pocitově velmi

dlouhá. Přestože lze ztrátu napětí, kterou vyvolává, vyložit významově

(žena odsouvá emoce zpět do podvědomí), neospravedlní to nudu, která

se diváka zmocní.

Metafory, se kterými se ve Vypravěči pracuje, jsou velmi konkrétní, a

proto působivé. Největší zásluhu na síle inscenace má charismatická Cécile

Da Costa, která dokáže velmi dobře pracovat s energií představení.

Nemalou úlohu hraje živý hudební doprovod vyjadřující (ale ne ilustrující)

míru rozčilení, které žena zažívá. Závěrečné scény jsou sice věnovány

výtvarnému konceptu, který děj zbytečně zdlouhavě „dopovídá“, ale silný

zážitek z předcházející části představení to zcela nepřehluší. Inscenace má

navíc potenciál ovlivnit myšlení diváků zodpovědnějším směrem. Mohou se

nám vybavit hyperrealistické dokumenty o potratech, které se

dospívajícím dívkám promítají ve školách. Dokážou znechutit mnohem víc

než tato inscenace, o etické otázce dobrovolné interrupce ale příliš

nevypovídají. Vypravěč, jehož smysl není jen osvětový, se k ní naopak
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vyjadřuje jasně. Přesvědčivě zachycuje násilí, které potrat způsobuje

ženské duši.