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Barbora Etlíková si zvolila jako téma své disertační práce průzkum stavu současné české

divadelní kritiky. Vychází při tom především ze své osobní kritické praxe uplatňované

v různých médiích během studia na Katedře teorie a kritiky DAMU a své sumarizované

poznatky z praktické kritické činnosti rozvádí do tezí, jež opírá především o estetiku Otakara

Zicha a teorii znaků Charlese Peirce, jakož i dalších autorů. Českou divadelní kritiku shledává

v krizi, z níž naznačuje východiska a cesty, jimiž by se dle jejího názoru mohla divadelní

kritika ubírat.

Nespornou předností práce Barbory Etlíkové je její zaujetí tématem i objem prostudované

literatury, jejíž poznatky v práci iniciativně uplatňuje. Proto chci vytknout hned na začátku

tohoto posudku, že si jejího úsilí vážím. Přesto ve mně výsledek jejího zkoumání budí hodně

otazníků. Jejich suma se odvíjí od faktu, že pokud autorka chtěla ve své disertační práce

postihnout obecné principy současné divadelní kritiky jako východisko k posouzení jejího

stavu, pak prozkoumaný prostor pokládám za velice úzký, omezený pouze na pár vybraných

médií, přičemž ani ta nebyla podrobena seriózní analýze. Řadu závěrů a tvrzení, k nimž poté

autorka práce dochází, pak pokládám za problematické a zjednodušující. Problémy, které

v práci Barbory Etlíkové shledávám, se pokusím ve stručnosti pojmenovat a předpokládám,

že se stanou východiskem diskuse při obhajobě práce.

V první řadě je pro mne sporné již zúžení záběru na kritiku sledující především „alternativní“

či „nezávislou“ tvorbu. Zde autorka vychází vstříc spíše vlastním preferencím než serióznímu

výzkumu, její tvrzení, že právě tato tvorba zaujala v českém divadle po roce 1989

nejpodstatnější místo ve vývoji domácího divadla a inspirovala nejzásadněji proměny

v divadelní kritice, neodpovídá skutečnosti v plném rozsahu. Když pominu samotný problém

s vymezením toho, co je „alternativní“ divadlo (tímto vymezením se autorka práce nezabývá,

jakkoli by to bylo pro potřebu práce užitečné), pak ani její tvrzení o tom, že vývoj divadla po

roce 1989 šel touto cestou a tvůrci alternativního divadla nejvíce inspirovali proměny

v divadelní kritice, které si autorka zvolila jako předmět doktorského výzkumu, není

jednoznačně pravdivé. Kdyby se autorka práce orientovala v jiných oblastech, například v

opeře, respektive hudebním divadle, zjistila by, že i hudební divadlo prodělalo po roce 1989

značný vývoj vyvolávající diferenciaci kritické reflexe, jenže o tom Etlíková nemá tušení,

proto je v práci zcela pomíjí. A jistě by se dalo uvažovat i o dalších oblastech. Například její

tvrzení, že boom komerčních divadel v porevolučních letech neměl na jazyk české divadelní

kritiky žádný vliv, je přinejmenším sporné. Minimálně tu vznikla celkem početná obec kritiky

a kritiků zabývající se muzikálem. Pakliže se Etlíková rozhodla svůj výzkum zaměřit

především na alternativní divadlo, bylo by záhodno toto zúžení vymezit už v samotném názvu

práce. Obecně autorka práce nebere příliš v úvahu ani fakt, že s poměrně bouřlivým vývojem

divadla v posledních desetiletích se kritika diferenciovala, že dnes již neexistuje kritik, který

by byl schopen seriózně se zabývat všemi podobami a směry divadla (viz i diferenciace

koncepce kritického semináře na KTK).

Podle Barbory Etlíkové je česká divadelní kritika v krizi. Budiž. Toto tvrzení se vrací neustále

již od zformování české profesionální kritiky v 19. století. Každá krize má ale své konkrétní

projevy a důvody, které je nutno popsat a pojmenovat. Krizi současné české divadelní kritiky

opírá autorka práce především o fakt nedostatečné prestiže, ekonomického i společenského

ohodnocení kritické profese. (Obecně bych svůj postoj shrnula jako tezi, že česká divadelní

kritika je v krizi, protože se z jakýchsi komplexních důvodů nachází mimo intenzivní a

důstojný kontakt se širokou i uměleckou veřejností. s 24). Jistě lze brát vážně její tvrzení, že

prostor pro kritiku v celostátních denících se omezuje, méně vážně ale lze brát to, že od

tohoto faktu odvozuje poněkud přímočaře tvrzení o existenciální krizi divadelní kritiky.

Stejně tak lze pochybovat o tom, zda lze krizi opřít o ekonomické podhodnocení jejích autorů

(Je prakticky nemožné, aby divadelní kritik uživil pouhým psaním rodinu. s. 24), jakož i o

autorkou dále vznesený argument neoblíbenosti a malé společenské prestiže kritické profese.

Tak tomu bylo vždy a v minulosti ani dnes neexistuje člověk, který by se živil jen psaním

kritiky. Odvozovat krizi od ekonomického podhodnocení je zjednodušené. Podle tohoto

modelu by v trvalé existenciální krizi žila většina vykonavatelů hudebních profesí (členové

orchestrů a sborů operních divadel, s výjimkou státem podporovaného Národního divadla),

kteří ze svých platů rovněž rodinu neuživí. A v hluboké existenciální krizi by se nacházeli

třeba revizoři MHD, kteří patří vedle kritiků k společensky nejneoblíbenějším profesím.

Záměrně poněkud zlehčuji, ale jde mi o to, že autorka práce neopírá svá tvrzení o krizi české

divadelní kritiky přednostně o její tvůrčí kvality a východiska, ale že zaměňuje krizi

existenciální za existenční.

V popisu fungování kritiky v jednotlivých médiích se autorka práce dopouští řady

zkreslujících a zjednodušeně interpretovaných tvrzení. Týká se to například citované pasáže z

textů Tomáše Šťástky a Jany Machalické týkající se deníkové kritiky, kde z autorčiných

formulací (převzatých ovšem formou citací, což je další zásadní metodologický problém

práce) vyplývá, že deníkářské recenze se mění v hybridy opisovaných tiskových zpráv a

názorů inscenátorů. Ze své třicetileté kritické praxe v deníku cítím potřebu vysvětlit, že něco

jiného je zpráva o premiéře vycházející z tiskových materiálů a názorů inscenátorů

publikovaná před premiérou, a něco jiného seriózní, byť prostorově omezená recenze

publikovaná po ní. Jistěže jsou autoři, kteří i do recenzí jsou schopno opisovat tiskové zprávy,

nicméně je jich menšina a kritická obec se vůči nim sama vymezuje. Pro autorkou zmiňované

Lidové noviny psali, respektive píší renomovaní odborníci, jakým byl mimo jiné i teatrolog a

pedagog KTK prof. Jan Císař, jehož texty vykazovaly vysokou úroveň kritické analýzy. A

když se podíváme do historie deníkářské kritiky, zjistíme, že se jí zabývali opravdu seriózní

autoři.

Dovolila bych si polemizovat i s tvrzením, že teprve po roce 1989 s přechodem jednoho

společenského řádu do funkčního druhého /…/ ustavila se tradice sporů mezi divadelními

režiséry a divadelními kritiky v té degradované podobě, v jaké se zachovala až dodnes. Nikoli,

tato tradice tady byla mnoho desetiletí předtím, pohledem do historie by autorka zjistila, že

byly doby, kdy se tvůrci a kritici na veřejnosti i fyzicky napadali, respektive políčkovali.

Z hlediska metodologie v této části práce (Existenciální krize české odborné divadelní kritiky,

s. 56 – 61), ale i v dalších kapitolách textu postrádám zřetelnější názor autorky, text se utápí

v neustálých, málo a vágně komentovaných citacích. Tento fakt, spolu s tím, že se autorka

opírá zejména o svou dosud nepříliš velkou kritickou publikační zkušenost, působí z hlediska

argumentace nepřesvědčivě, jako hybrid sebedůvěry a zároveň jejího nedostatku.

Stav české divadelní kritiky autorka dokládá na stručném popisu (nikoli charakteristice opřené

o seriózní analýzu) pouze tří zvolených českých divadelně-kritických periodik – Divadelních

novin, revue Svět a divadlo a blogu Nadivadlo. Za sporný pokládám již samotný výběr

periodik, postrádám zde řadu dalších, autorkou v textu zmiňovaných periodik, včetně opravdu

seriózní analýzy deníkové kritiky. Zejména blog Nadivadlo, s nímž má Etlíková největší

autorské zkušenosti, není primárně prostředím pro kritiku, zvláště pak ne odbornou, jak

ostatně vědí a tvrdí i sami autoři blogu, kteří vždy odlišují svůj text určený pro tento blog a

text recenze uveřejňované poté např. v deníku či jiném periodiku). Je to blog určený pro

aktuálně publikované názory, odpovídající první letmé reflexi dojmů z premiéry.

Autorčina charakteristika zvolených periodik je pouze letmá a povrchní, o podstatě a podobě

kritiky v jednotlivých médiích prakticky vůbec nic nevypovídající. V případě Divadelních

novin se autorka zabývá především otázkou zacílení na čtenářskou obec, a to opět formou

citací, nikoli závěrů opřených o vlastní analýzu, a poté otázkou údajné servility Divadelních

novin vůči politikům, kterou ovšem nijak přesvědčivě nedokládá. O podobě a úrovni velmi

rozsáhlé a pravidelné kritické rubriky, jakož o jejích autorech, se bohužel z práce nedozvíme

vůbec nic.

Podobně je tomu i v případě charakteristiky revue Svět a divadlo, opřené opět především o

citace šéfredaktora Karla Krále, navíc z podstatné části věnované pouze problému

subjektivního a objektivního přístupu ke kritice, o němž se zmíním později. Vlastní autorčina

charakteristika Světa a divadla se opět omezuje na pouhých několik vět a o kritice, její

specifice i autorském okruhu kritické rubriky této revue se opět nedozvíme nic.

Největší prostor ze tří periodik věnuje autorka blogu Nadivadlo, s nímž má i největší osobní

autorskou zkušenost. Autorka ho pokládá za svým způsobem uskutečnění ideálu přirozené

konkurence, kdy se do středu pozornosti dostanou jen ti, kdo dokážou zaujmout kvalitou své

tvorby a ocitli se v pravý čas na pravém místě (s. 69). Toto tvrzení o výjimečnosti blogu

Nadivadlo by si zasloužilo detailnější objasnění, snad se nám ho dostane během obhajoby.

Osobně se domnívám, že tak pracuje kritika i v jiných médiích, dokonce, že je to jeden

z jejích přirozených principů. V textu samém autorka svou subjektivně vnímanou výjimečnost

tohoto média zdůvodňuje především oceňovanou aktuálností (jež ovšem úroveň a podobu

textu často limituje) a faktem, že autoři nejsou k blogu vázaní žádnou institucionální

povinností, nedostávají honorář a jejich hlavní motivací k přispívání je vnitřní potřeba

vyjadřovat se o divadle (s. 70). Pokud je řeč o kritice, pak zde postrádám požadavek jakékoli

odbornosti, samotná motivace potřebou vyjadřovat se o divadle vystačí opravdu jen pro blog

či sociální sítě, nikoli pro potřebu kritiky s „odborným doložením důvodů“, jakou požadoval

již J. K. Tyl. Podobná tvrzení a pojímání kritiky, jichž je v práci vedle serióznějších formulací

poměrně dost, mě u absolventky Katedry teorie a kritiky připadají poněkud neúnosná. Jako by

autorka zcela rezignovala na jakoukoli odbornou a argumentační hodnotu kritického textu

Rozsáhlé srovnání s anglofonním prostředím a analýzu britských blogů svědčící o autorčině

značné znalosti tohoto prostředí pokládám za zajímavou a inspirativní, i když s jeho přímým

využitím pro české prostředí bych byla opatrnější. Možná je to otázka generační, ale činím tak

na základě zkušenosti s domácími blogy i internetovými servery, kam píše prakticky každý,

kdo sám sebe pasuje na kritika. To vše mě vede k tomu pokládat za skutečnou kritiku i nadále

seriózní analýzu opřenou o argumenty, nikoli libovolné vyjadřování názorů prostřednictvím

sociálních sítí, které popírá samotnou podstatu kritické profese, která má být na rozdíl od

běžného diváka (a blogera) přece jen podložena určitým vzděláním a rozhledem v oboru.

Ostatně autorka sama tyto skutečnosti v jisté míře ve své práci zmiňuje.

Chápu příklon autorky k performativitě a větší akčnosti a emotivitě divadelní kritiky, který

staví proti konstativnímu charakteru tradiční publikované recenze, do značné míry je mi

sympatický, už proto, že v praxi zažívám spíše tlak na emotivně neutrální recenze,

prosazovaný podle autorky jak v akademickém, tak i deníkovém psaní o divadle. Nicméně,

autorčin proklamovaný příklon k metodám upřednostňujícím smyslové vnímání, kognitivní a

neurokognitivní přístup, má své limity a při důsledném uplatnění by kritickou reflexi mohl

snadno proměnit v pouhou dojmologii bez jakékoli argumentační přesvědčivosti. Nemyslím

si, že by se kritika měla do budoucna ubírat pouze touto cestou, navíc vyhovující jen určitým

typům divadla i autorské osobnosti. Proto nevnímám performitivitu a otevřenost smyslovému

vnímání vstupující do kritické reflexe jako jedinou a samospasitelnou cestu.

Za největší problém disertační práce Barbory Etlíkové pokládám pasáže věnované jejímu

chápání objektivity a subjektivity kritické reflexe. Z citované věty z revue Svět a divadlo –

Kritik se snaží psát o objektivní skutečnosti a následně zjišťuje, že se do jeho textu promítla

subjektivní myšlenka (s. 67), stejně tak jako z dalšího tvrzení, že šéfredaktor (míněn

šéfredaktor Světa a divadla Karel Král) neustále směřuje autora k marnému usilování o

objektivitu (s. 67), jakož i z řady dalších, neustále se navracejících tvrzení o subjektivizujících

tendencích v současné divadelní kritice či obhajobě subjektivizujících sklonů v současném

českém psaní o divadle, jež postrádají dostatečnou oporu v divadelně kritické práci – mám

pocit, že snad ani nečtu text absolventky Katedry teorie a kritiky, které by snad mělo být

jasné, že kritika je ze své podstaty vždy subjektivní a že na tom není nic špatného. Ostatně její

metoda neurokognitivního vnímání představení k subjektivitě přímo odkazuje.

Stejně tak mě zaráží formulace o divadelních kriticích, kteří by snad snili o tom, že se jednou

při psaní o divadle přiblíží tomu, co se při představení skutečně odehrálo (s. 131) (k nimž se

autorka sama řadí). Autorka práce se v této části zabývá možnostmi lidské paměti při

uchování zážitku z představení, ale že to, co se při představení skutečně odehrálo je de facto

nezjistitelné, respektive se to rozpadá do množiny jednotlivých individuálních interpretací

nepokládá za nutné upřesnit. Že by tomu sama věřila, se mi snad ani nechce domýšlet.

V závěrečné části práce se autorka vrací k cíli práce, který vidí v pokusu nahlédnout současný

stav české divadelní kritiky v důležitých aktuálních souvislostech (s. 181), přehodnotit přístup

k výrazovým prostředkům divadelní kritiky jako takovým a nabídnout východiska v podobě

nových technik vnímání představení. Z hlediska naplnění těchto cílů vidím největší manko její

disertační práce v naplnění právě prvního z těchto cílů. Nahlédnutí současného stavu české

divadelní kritiky Barborou Etlíkovou je torzovité, pracuje s malým výsekem daleko širšího

prostoru divadelní kritiky, což vede k řadě zjednodušení a zkreslení. Od disertační práce

nazvané Výzvy současné české divadelní kritiky bych přes značný rozsah textu (215 stran

včetně příloh) očekávala daleko hlubší a propracovanější analýzu celého prostoru současné

české divadelní kritiky.

Z hlediska metodologie a celkové struktury práce se mi text jeví jako roztříštěný a proporčně

nevyvážený, ulpívající neúměrně na tématech, jež autorku přednostně zajímají, jako je

problém diváctví, paměti, schopnosti zachycení zážitku z představení apod., a opomíjející

další důležité souvislosti. Také již zmíněná cesta nadužívaných citací mi z metodologického

hlediska nepřipadá adekvátní práci, která by měla spočívat především na vlastních poznatcích

a názorech.

Z práce mám po několikerém čtení pocit spousty zajímavě sebraného a v mnoha kapitolách i

zajímavě okomentovaného materiálu, nikoli však kompaktního celku. Jako by text vznikal

dlouhou dobu a po cestě poztrácel tah a směřování k jasně formulovanému cíli. To, že autorka

sama v závěru práce dospívá k shrnutí, že jí sebereflexivní analýza svých vlastních textů

neumožnila dospět k žádným závratně přínosným závěrům pokládám spíše za poněkud

alibistické sebeukonejšení. Od disertační práce očekávám víc, než jen „vykopnout“ některá

inspirativní témata a impulzy, které budu moci ve své budoucí praxi divadelní kritičky rozvíjet

(s. 184). Závěr práce pak připomíná spíše než seriózní vědeckou práci plamenný pamflet,

v němž autorka vyzývá divadelní kritiky a kritičky, aby si získali autoritu, protože míra

devalvace, jaké se jim dostává ze strany mnoha divadelních praktiků, přestoupila všechny

přijatelné meze (s. 183). Toto tvrzení opírá o svou hypotézu, že čtenáři vnímají kritické texty

o divadle jako blogové příspěvky, tj. spíše mimo jejich vazbu na kulturní instituce a více jako

na osobní výtvory daných autorů. S první částí jejího tvrzení o čtenářském vnímání kritiky

jako blogu se setkávám poprvé až na stránkách její disertační práce, v té druhé, tj. že čtenáři

vnímají kritiku jako osobní výtvor daných autorů nevidím zásadní problém, od něhož lze

odvozovat krizi současné české divadelní kritiky.

Přiznám se, že jsem z výše uvedených důvodů a pochybností uvažovala o možnosti práci

nedoporučit k obhajobě. Protože však Barboru Etlíkovou znám po celou dobu jejího studia na

KTK jako hloubavou, přemýšlivou a vzdělanou studentku, což je patrné i z dílčích kapitol její

práce, rozhodla jsem se nakonec její disertační práci k obhajobě doporučit s tím, že mnou

vnímané a popsané problémy její disertační práce by mohly být předmětem diskuse při její

obhajobě.
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